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Самое важное и интересное для бухгалтеров и юристов

Какие изменения ждут вас с 1 января
2023 года?

С 1 января 2023 года вступает в силу целый ряд правовых актов, затрагивающих
профессиональную деятельность бухгалтеров. Чтобы вам было проще разобраться
с изменениями, мы подготовили перечень важных нововведений налогового
законодательства с 1 января 2023 года

Общие вопросы бухучета и налогообложения:

— 
;

Обновлены перечни государств, с которыми Россия обменивается и не обменивается
налоговой информацией

— Подсанкционные компании и оборонные предприятия смогут ограничить доступ к своим
балансам в ГИРБО;

— 
;

Утверждена форма, формат и порядок представления заявления об ограничении
(возобновлении) доступа к информации в ГИРБО

—  ;Утверждена новая форма налогового уведомления

—  ;Обновлены формы документов для регистрации маломерных, морских, речных судов
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— 
;

С 1 января 2023 года изменятся формы, форматы и порядок представления информации
о маломерных, морских и речных судах

— Из НК РФ исключат упоминание конституционных (уставных) судов субъектов Российской
Федерации;

— Терминологию НК РФ поправят: вместо понятия «ТОСЭР» будет «ТОР»;

— Утверждена форма, по которой организации будут сообщать о наличии у них
транспортных средств и (или) недвижимости, облагаемых налогами из кадастровой
стоимости;

— С 2023 года вводится новый порядок взаимодействия налоговых органов
с региональными органами гостехнадзора;

— 
;

Утвержден электронный формат представления расходного ордера на заправку
воздушных судов

—  .Полномочия по валютному контролю переданы Казначейству

Налог на добавленную стоимость:

— 
;

Определен Порядок представления операторами ЭДО счетов-фактур, УПД и УКД,
содержащих реквизиты прослеживаемости, в электронной форме

— С 1 января 2023 года передача прав на программы для ЭВМ военного, специального или
двойного назначения освобождается от НДС.

Налог на доходы физических лиц:

— С 1 января 2023 года отчитываемся по обновленной форме 6-НДФЛ;

— Актуализированы форма и формат декларации 3-НДФЛ;

— 
.

С 1 января 2023 года от НДФЛ освобождаются компенсации расходов добровольцев
(волонтеров) на оплату услуг связи

Налог на прибыль организаций:

—  ;Обновлена форма декларации по налогу на прибыль

—  ;Новым организациям на Курилах предоставляются налоговые льготы на 20 лет

—  ;Стандартизация оборонной продукции уменьшает налог на прибыль
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— Если организация по закону обязана принять имущество, то она освобождается от налога
на прибыль;

— 
;

С 1 января 2023 года получить инвестиционный налоговый вычет можно в размере
поддержки образовательных организаций, реализующих ООП

—  .С 1 января 2023 года сокращается срок полезного использования мусоровозов

Государственная пошлина:

—  ;Установлены госпошлины за выдачу документов на транспортные средства

— 
;

Установлен размер госпошлины за выдачу иностранным лицам разрешения
на временное проживание во время обучения в России

—  .Снижена госпошлина за регистрацию изменений договоров аренды

Транспортный налог:

— 
.

С 1 января 2023 года налоговая будет рассылать единое сообщение для уплаты
имущественных налогов

Налог на имущество организаций:

— 
;

С 1 января 2023 года налоговая будет рассылать единое сообщение для уплаты
имущественных налогов

— 
;

С 1 января 2023 года изменится порядок заполнения декларации по налогу
на имущество

— 
.

Определены коды налоговых льгот для участников соглашений о защите и поощрении
капвложений

Земельный налог:

— 
;

С 1 января 2023 года налоговая будет рассылать единое сообщение для уплаты
имущественных налогов

— Устанавливается новый порядок информационного взаимодействия органов земельного
надзора с налоговыми органами;

— Определены коды налоговых льгот для участников соглашений о защите и поощрении
капвложений.

Страховые взносы:
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— С 1 января 2023 года установлена единая предельная величина базы для исчисления
страховых взносов — 1917000 рублей;

—  ;Новым организациям на Курилах предоставляются налоговые льготы на 20 лет

— Президент подписал закон об оптимизации тарифов страховых взносов;

— Приняты изменения в законодательство об обязательном страховании в связи
с созданием Социального фонда;

— Тарифы по страхованию от производственного травматизма на 2023-2025 годы
не изменятся;

— Единые льготные тарифы страховых взносов для резидентов ТОР ДФО и Владивостока
с 2023 года применяются по уведомлению плательщика;

—  .Страховой взнос по «травматизму» на АУСН в 2023 году составит 2217 рублей

А чтобы не пропускать важных изменений законодательства, используйте в своей работе
профессиональные справочные системы для юристов.

Сервис  представляет собой
краткий обзор самых важных нормативных правовых актов, вступающих в силу в выбранный
период времени. Календарь регулярно пополняется новыми документами по мере издания
нормативных актов.

«Правовой календарь. Обзор изменений законодательства»

А знаете ли вы?
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Единая форма сведений ЕФС-1

С 1 января 2023 года Пенсионный фонд и Фонд социального страхования стали единым
Фондом пенсионного и социального страхования РФ (

).
Сокращенное название организации — Социальный фонд России.

Федеральный закон от 14.07.2022 N
236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации»

Начиная с 1 января 2023 года страхователи сдают отчетность в СФР в составе единой
формы сведений «Сведения для индивидуального (персонифицированного) учета
и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» ( ).форма ЕФС-1

 утверждены:Постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 N 245п

— 

;

единая форма «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета
и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)»

— порядок её заполнения.

Также документ содержит таблицы различных кодов. В частности, закодированы причины
увольнения, должности для бюджетников и т.д.

 заменяет собой всю персонифицированную отчетность ( , , ,
, реестры застрахованных лиц) и форму .

ЕФС-1 СЗВ-ТД СЗВ-СТАЖ СЗВ-М
ДСВ-3 4-ФСС

Если в январе 2023 года у работодателя произойдет кадровое событие (например,
увольнение или прием на работу), ему придется уже в январе сдавать .ЕФС-1

Порядок сдачи  зависит от количества застрахованных лиц, включая работающих
по договорам ГПХ ( ):

ЕФС-1
п.2 ст.8 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ

— если 11 человек и более — только в электронном виде;

— если 10 человек и менее — можно сдать на бумаге.

 утвержден 
.

Постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 N 246п электронный формат
сведений единой формы ЕФС-1

Напоминаем, с 1 января 2023 года начал действовать Единый налоговый платеж,
платить налог надо будет 1 раз в месяц — до 28 числа по всем выплатам,
которые были с 23 числа прошлого месяца по 22 число текущего.
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Чтобы вы смогли подготовиться к изменениям в работе, в системе 
размещен 

«Помощник Бухгалтера»
видеосеминар «Изменения НК РФ, связанные с введением Единого налогового

платежа (Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ)».

На вебинаре Леонов Александр Владимирович, член Экспертного совета по налоговому
законодательству при Комитете Государственной Думы РФ по бюджету и налогам, подробно
рассмотрел:

Изменения в  , не связанные с основной тематикой ;первой части НК РФ Закона 263-ФЗ

Единый налоговый платеж. Единый налоговый счет;

Изменение прав и обязанностей налогоплательщиков и налоговых органов;

Порядок уплаты, взыскания и возврата налогов, сборов и страховых взносов;

Изменение сроков уплаты налогов, сборов и страховых взносов;

Переходные положения, предусмотренные .Законом 263-ФЗ

Ознакомиться с записью вебинара можно в системе  в разделе
.

«Помощник Бухгалтера»
«Видеосеминары»

Еще не являетесь пользователем систем «Кодекс»? Прямо сейчас получите
бесплатный доступ, чтобы пользоваться инструментами и материалами,
облегчающими вашу работу!

Попробовать бесплатно!

Новые документы в линейке систем «Кодекс» для юристов и бухгалтеров за декабрь 2022

Список новых документов
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